sarius *assensus* ille perficitur ex *cæco* impulsu et instinctiva lege, an vero a cognitione veritatis. Si primum dicit Hermesius, ergo illud *tenere suum* non est nisi *cæcum* ac *subjectivum*, quod nullam certitudinem legitimam tutari potest, planeque cæcis Reidii *instinctibus* æquivalet; si alterum, ergo cognitio *veritatis* est causa generatrix omnis assensus, omnis persuasionis ac certitudinis: æquid reapse nisi *veritas* mentem potest ad assensum necessario determinare? Admittimus ergo, quod certitudo ex tribus elementis *logice* distinctis constet, cujusmodi sunt 1<sup>o</sup> veritas in objecto, 2<sup>o</sup> persuasio firma in subjecto, 3<sup>o</sup> motivum, seu *ratio evidens*, quæ illam persuasionem de veritate gignit (1). Sed cur *psychologice* res scindit Hermesius? Quia nempe, regerit ipse, si *necessario cogitamus* tantum, semper possumus *tenere* oppositum saltem *reflexe*. Atqui negamus plane; etenim, si vere *necessaria* est cognitio ac iudicium, talis erit etiam in actu *reflexo*; quia nimirum veritatis intuitus semper æque invincibiliter determinabit assensum nostrum, nisi nobis ipsis vim maximam inferre, ac ipsi possibilitati cogitandi valedicere velimus (2).

(1) Hic vero adnotandum quod, cum veritas in propositione, seu intuitione aliqua immediate fulget, tunc ipsa veritas objecti et motivum, quod in nobis persuasionem firmissimam gignit de illa, identificantur; quia tunc veritas ipsa est ultima ratio logica, in cuius immediato intuitu non possumus non plene conquiescere eidemque non firmiter adhærere.

(2) Sane quid sibi vult *psychologica* sua distinctione Hermesius? An quod, dum quis necessario cogitat ac cognoscit tantum, impossibile idem simul esse et non esse, aut effectum non posse sine causa existere, oppositum *tenere* possit? An quod, dum ex testimonio immediato intimi sensus cognoscit, necessario se cogitare, sentire, velle, ac proinde existere, possit tamen sibi con-

trarium persuadere; aut dum se *passive* affectum sentit, se non ab aliquo objecto, quodcumque tandem sit, a se distincto affectum *tenere*? Quis hoc affirmabit? *Nullus*, aiebat hoc sensu S. Thomas, *potest cogitare veritatem non esse*. *De Verit.* q. 10, art. 12. *Ea, quæ naturaliter rationi sunt insita, verissima esse constat, in tantum ut nec ea esse falsa sit possibile cogitare*. *Contra Gent.* 1, 7. *Scire est causam rei cognoscere; et quoniam impossibile est aliter se habere*. *Ibid.* *De verit.* q. cit. art. 10. Fatemur, in certitudine morali, ut jam monuimus in *Prænotandis*, n. 27, posse voluntatem majorem habere influxum, ita tamen ut quandoque æque rationalis ac ineluctabilis inde persuasio exurgat. Sed quid præterea significat illud Her-

174. Plura adhuc superessent adnotanda de empirismo hujus systematis (1); aliisque non paucis; sed hæc satis pro re nostra dicta sint. Aliqua tantum de altero certitudinis hermesianæ fonte, de *admittere pro vero*, brevissime attingamus.

175. *Tenere pro vero*, de quo hactenus, est persuasio illa, quæ oritur ex *ratione theoretica*; *admittere autem pro vero* est, quæ enascitur ex *ratione* mores præscribente, seu *practica* (2). Dictamen legis moralis exurgit juxta Hermesium ex ea facultate, qua quisque approbat illud omne quod *vis* est (3), seu quod ratio

mesii? *Cum ego teneo aliquid pro vero ac reali, jam impossibile est quod ego oppositum teneam.* Certe, scholasticus reget, in *sensu composito* verissimum est, quia, dum assentior, non possum non assentiri. Sed quæstio est, utrum quis debeat necessario in eo assensu in eo *tenere* perseverare. Atqui, si admittitur, illum, qui necessario tantum aliquid cognoscit, posse semper contrarium hujus *tenere*, jam poterit etiam revocare necessarium assensum sive quodcumque *tenere*. Quid porro aliud sceptici efficere saltem conantur? Sed nos hisce reponemus cum Joan. Duns Scoto: *Si quis proterve neget, illos actus inesse homini, non est cum eo ulterius disputandum, sicut nec cum dicente: Non video colorem; sed illi dicendum: Tu indiges sensu, quia cæcus es. Ita quia quodam sensu interiori experimur istos actus in nobis, si istos neget, dicendum est, eum non esse hominem, quia non habet illam visionem interiorum, quam alii experiuntur se habere. In lib. iv, Sent. dist. 43, q. 2.*

(1) Remittimus nos ob id ad articulum nostrum secundum jam cit.

(2) Distinctio rationis in *theoreticam*

et *practicam* antiquissima est, et cum ab ipso Aristotele tum sæpe a S. Thoma ac scholasticis cæteris usurpata; sed illud etiam verissimum, *unam* tantum rationem ab iis agnitam fuisse, quæ nempe, si in mera contemplatione speculativa veri sistit, *theoretica*, si autem cognitionem veri ordinat ad opus, ac mores proinde moderatur, *practica* dicta est. Hinc, quidquid a ratione practica decernitur, semper in ipsa ratione theoretica suum debet fundamentum habere. Instaurationi vel eversioni Kantianæ debetur ea essentialis distinctio, qua ratio humana in duas veluti partes est scissa, quæ simul confligant oportet, dum ratio *practica* illud debet admittere ex officio morali ut postulatum, aut practice verum, quod *theoretica* ratio aut respuit, aut de cæjus veritate æquo jure dubitare potest. Hermesium porro non reprehendimus, quod eam scholasticam distinctionem sectatus fuerit, sed quod, Kantianis principiis indulgens, saltem ex parte in vitia illa, uti nunc ostendemus, delapsus sit.